纺赛组字〔2023〕2 号

关于举办全国纺织行业“盈通杯”缝纫工（防护

服）职业技能竞赛全国决赛的通知

各省（自治区、直辖市）纺织行业协会（纺织行业管理办公

室）、财贸轻纺烟草（纺织、轻纺）工会、各有关产业集群

及企业：

根据《关于举办 2023 年全国纺织行业缝纫工（防护服）

职业技能竞赛的通知》（中国纺联函〔2022〕99 号）的精神

和要求，全国竞赛组委会研究决定于 2023 年 4 月 10-12 日在

河南省长垣市举行“2023 年全国纺织行业‘盈通杯’缝纫工

（防护服）职业技能竞赛”全国决赛。现将有关事项通知如

下：

一、参加人员

各省（自治区、直辖市）按规定分配名额上报的参赛选

手、各省市和有关产业集群领队、组委会聘用的裁判员、特

邀专家及其他相关企业代表等。

二、决赛内容

1、理论考试

2、实际操作考试

三、报到时间、地点

1、报到时间:  2023 年 4 月 10 日上午

2、报到地点:  河南省新乡市长垣市南蒲新城国际酒店

3、比赛时间（详见附件 1）:

4 月 10 日下午  开幕式、理论考试、熟悉场地

4 月 11 日全天  实际操作考试

4 月 12 日上午  闭幕式暨颁奖仪式

4、比赛地点：

（1）开幕式、理论考试地点：亚都集团科研楼 1 楼多

功能厅

（2）实际操作考试地点：亚都集团厂房

四、注意事项

1、参赛费用：

（1）本次参赛选手免收参赛费；

（2）参赛选手、领队等人员往返交通费、住宿费自理；

（3）比赛期间统一提供免费工作餐；

（4）会务组将统一安排接送站（4 月 9 日至 12 日），请

认真填写报名表。

2、参赛选手携带本人身份证进入考场参加理论考试，

考场配备考试工具（签字笔、铅笔、草稿纸）。

3、参赛选手携带本人身份证按现场抽签顺序参加实际

操作考试，机台配备工具和材料。

五、疫情防控要求

为建立健全疫情防控工作机制，切实保障参赛选手和工

作人员的身体健康、生命安全及技能大赛工作的有序组织、

顺利进行，请在大赛期间全程佩戴口罩。

六、联系人及联系方式

中国产业用纺织品行业协会

安茂华  010-85229474    18519197835

传  真：010-8522 9425 邮  箱：anmaohua@cinta.org.cn

地  址：北京市朝阳区朝阳门北大街 18 号中国人保寿

险大厦 8 层

亚都集团

赵咏梅：15037329333

地址：河南省新乡市长垣市南蒲阳泽路 66 号亚都集团

接送站联系人：王小雨 18790658015

附件：1、2023 年全国纺织行业“盈通杯”缝纫工（防

护服）职业技能竞赛全国决赛日程安排

      2、2023 年全国纺织行业“盈通杯”缝纫工（防

护服）职业技能竞赛全国决赛参加活动人员

回执表

      3、2023 年全国纺织行业“盈通杯”缝纫工（防

护服）职业技能竞赛理论考试复习大纲

      4、2023 年全国纺织行业“盈通杯”缝纫工（防

护服）职业技能竞赛实际操作考试规则

全国纺织行业职业技能竞赛组织委员会

                      2023 年 3 月 6 日

附件 1：

2023 年全国纺织行业“盈通杯”缝纫工（防护服）职

业技能竞赛全国决赛日程安排

日 期 时 间 地  点 事  项

4 月 10日

09:00-12:00

新城国际酒店
所有参赛人员签到

12:00-13:00 午餐

14:00-15:00

亚都集团科研楼1楼

多功能厅

开幕式

15:00-15:30 参赛选手抽签

15:30-17:30 参赛选手理论考试

17:30-18:30

亚都集团厂房

参赛选手及教练员熟悉比赛场地和设备

18:30-19:30 晚餐

20:00-21:00 裁判员预备会议

4 月 11日

08:30-12:30

亚都集团厂房

实际操作考试

12:30-13:30 午餐

14:00-18:00 实际操作考试

18:30-19:30 晚餐

4 月 12日

09:00-12:00
亚都集团科研楼1楼

多功能厅

闭幕式

下午 返程

附件 2：

2023 年全国纺织行业“盈通杯”缝纫工（防护服）职

业技能竞赛活动人员回执表

省（市、区）：

人员 姓名 性别 单位名称 手机号

选手

领队

其他

住宿 单双人标间 协议价 268 元，       间；

入住时间：4 月   日，离店时间：4 月   日；

是否拼房：□ 是   □ 否

车次

航班

接站和送站的人数和车次（航班）：

备注：1. 住宿酒店：新城国际酒店，联系人：薛寒 16627788087；

      2. 当参会人数超过此表预留空格时可自行增加空格；

      3. 请于 3月 15日前将此表传真或邮件至中国产业用纺织品行

业协会；

      4. 联系人：安茂华（18519197835）

邮箱：anmaohua@cnita.org.cn。

附件 3：

2023年全国纺织行业“盈通杯”缝纫工（防护服）

职业技能竞赛理论考试复习大纲

    一、考试目的

    通过参加理论考试，检查参赛选手了解和掌握非织造布防护服缝

纫工基础知识、防护服缝纫生产技术、生产基本要求以及防护服缝纫

工操作法的掌握程度，以提高参赛选手运用基础理论知识解决运转生

产中实际问题的能力。

    二、考试类型

    1. 闭卷：笔试，时间120分钟，满分100分，占比赛总成绩的30%。

    2. 题型：填空题、判断题、选择题、简述题。

    三、考试指定书目

    《非织造布防护服制作技术指南》

    四、考试内容

    1. 熟悉非织造布的一般知识，掌握非织造布的全面质量管理的

基本知识。

    2. 熟悉非织造布防护服制作的工艺流程，基本原理和准备工序。

    3. 熟悉生产现场质量管理、环境保护、安全生产等知识。

附件 4：

2023年全国纺织行业“盈通杯”缝纫工（防护服）

职业技能竞赛操作考试规则

一、竞赛内容

竞赛内容为缝纫工实际技能操作，参赛选手必须根据提供的工艺

单和材料，按照标准，在规定时间内独立完成防护服的缝制。

二、竞赛形式

竞赛采用单人比赛形式，独立完成规定的比赛内容。

三、竞赛时间

实际操作竞赛时间：60分钟。

四、成绩计算

竞赛的实际操作竞赛满分为100分，占比赛总成绩的70%。

五、竞赛细则

实际操作考试以考查技能为主，根据防护服图纸内容及给定技术

要求在规定时间内完成防护服的加工，主要考核选手缝制工艺技能，

正确使用工具、量具以及合理掌握尺寸公差等技能，并对操作规范及

安全文明生产进行考查。

    1. 材料准备

缝纫工（防护服制作）项目赛场提供设施、设备清单表

序号 名称 数量 技术规格

1 电脑裁床 1台 电脑版

2 电脑平缝机 1台/选手 1公分 4针

3 电脑三线拷边机 1台/选手 包边 0.5,1公分 4针

4 热封压胶机 1台/选手 19米、380湿度、0.2压力

5 补压机 3台 170度、时间 10秒

6 静水压测试仪 1台 压力 3个压、时间 5秒

7 工作椅 1把/选手 38cm*28cm*45cm

缝纫工（防护服制作）项目选手自带工具、材料清单表

序号 名称 数量 技术规格

1 铅笔 若干/选手 2B

2 钢笔、签字笔 若干/选手 蓝色或黑色

3 橡皮 若干/选手 不限

4 剪刀 1 把/选手 不限

决赛场地统一提供防护服面料、辅料、缝纫线等材料包，选手禁

止携带面料、辅料、纸/记事本、手机、U 盘等。

赛场配发的各类材料、工具等，选手一律不得带出赛场。

    2. 实操考试工艺要求

（1）针码：平机 8-14 针/3cm，面料容易破针码不要过小，机

针不得大于 11 号。 线迹须均匀、平直、不得有跳针。

（2）各合缝为三线拷边。袖口，脚口，帽口为上橡筋环缝一周，

橡筋边留 0.2cm 边。

（3）门襟：单层贴 1.2cm 宽面胶。在穿身右侧。

（4）各合缝部位正面压胶。

（5）压胶参考条件：温度 270～320℃，速度 12～18 米/分钟，

压力 0.2～0.6Mpa。

（6）所有胶条必须覆盖所有缝合处，缝合线须居胶条正中进行

压制，平整直顺、 紧密贴服，不得出现褶皱、空隙、气眼、气孔、

气泡等情况。

（7）胶合各末端（帽檐、袖口、脚口、门襟底端横条处）均须

平整紧实，不得起翘，胶条距末端边缘须齐平，不得多于 0.2cm；

（8）胶合设备温度必须随时观测调整，绝对禁止出现温度较低

导致胶合不牢或温度较高导致胶条融化面料覆膜及其他导致面料破

损的情况。

    3.评分标准

    以《缝纫工》国家职业技能标准高级工的操作要求为基础，依据

选手完成竞赛内容的情况，根据本赛项考核标准进行评分。

其中，现场安全文明生产和遵守工艺纪律、操作规程情况由现场

裁判评定。成品由专业评委检测。

选手有下列情形须从竞赛成绩中扣分：

（1）在实际操作竞赛过程中，因违规操作损坏赛场提供的设备，

污染赛场环境等不符合职业规范的行为，视情节扣1～5分。

（2）在实际操作竞赛过程中，因操作不当导致事故，酌情扣5～

20分，情况严重者取消竞赛资格。

在实际操作竞赛过程中，扰乱赛场秩序，干扰裁判员工作者，取

消竞赛资格。